Дело № 5-1133-2201/2025
УИД*
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о прекращении производства по делу об административном правонарушении

07 октября 2025 года                                                        г.Нягань ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Л.Г. Волкова,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Ковальчука Владислава Игоревича, * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, *, работающего *, зарегистрированного и проживающего по адресу: ХМАО - Югра, *,

о совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
В отношении должностного лица Ковальчука В.И. Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №2 по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре составлен протокол об административном правонарушении №* от 04 августа 2025 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Представитель должностного лица Ковальчука В.И. – К* Е.В., извещена надлежащим образом, на рассмотрение дела об административном правонарушении не явились, телефонограммой направленной в адрес суда просила дело об административном правонарушении рассмотреть в ее отсутствие.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушениях, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела. В связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии представителя должностного лица К* Е.В.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно протокола об административном правонарушении №* от 04 августа 2025 года, 26 апреля 2025 года Ковальчук В.И., являясь должностным лицом – *, зарегистрированного по адресу: ХМАО-Югра, *, не представил в Межрайонную ИФНС России по № 2 по ХМАО-Югре, налоговую декларацию по налогу на прибыль организаций за 3 месяца 2025 года.
Вменяя должностному лицу Ковальчуку В.И. совершение правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  специалистом 1 разряда Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №2 по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре в качестве доказательств, подтверждающих виновность должностного лица Ковальчука В.И. в совершении административного правонарушения представлены: - протокол об административном правонарушении № * от 04 августа 2025 года, выпиской из реестра лиц и организаций, не исполнивших обязанность по предоставлению налоговой, бухгалтерской отчетности и расчетов по страховым взносам, согласно которой налоговая декларация по налогу на прибыль организаций за 3 месяца 2025 года не представлена *, выписка из ЕГРЮЛ от 24 июля 2025 года, согласно которой *, является Ковальчук В.И.  и соответственно лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица.

Статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

Исходя из положений части 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

В соответствии с частью 1 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о совершении административного правонарушения составляется протокол, за исключением случаев, предусмотренных статьей 28.4, частями 1, 3 и 4 статьи 28.6 настоящего Кодекса.

Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях гарантирует соблюдение прав лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, при составлении протокола об административном правонарушении.

В соответствии с частью 3 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при составлении протокола об административном правонарушении физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, а также иным участникам производства по делу разъясняются их права и обязанности, предусмотренные настоящим Кодексом, о чем делается запись в протоколе.

Частью 4 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность для ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представлять объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу.

Согласно части 4.1 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие.

Как разъяснено в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», составление протокола возможно в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, если этому лицу было надлежащим образом сообщено о времени и месте его составления, но оно не явилось в назначенный срок и не уведомило о причинах неявки или причины неявки были признаны неуважительными.

В силу части 1 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи, либо с использованием иных средств связи или доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.

Согласно вышеуказанным нормам, привлечение лица к административной ответственности, в случае составления протокола об административном правонарушении в отсутствии этого лица, не извещенного в установленном порядке о времени, и месте составления протокола об административном правонарушении, невозможно.

Из материалов данного дела об административном правонарушении усматривается, что 04 августа 2025 года специалистом 1 разряда Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №2 по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре составлен протокол об административном правонарушении №*.

Согласно протокола об административном правонарушении должностное лицо Ковальчук В.И. на составление протокола не явился, однако сведения о его надлежащем извещении на составление протокола в материалах дела отсутствуют. О дате, времени и месте составления протокола об административном правонарушении Ковальчук В.И. извещался заказным письмом, направленным в его адрес, а также по адресу регистрации юридического лица, однако конверт вернулся в адрес отправителя в связи с истечением срока хранения.
Согласно справке *года Ковальчук В.И. * года заключил контракт о прохождении военной службы.
Таким образом, протокол об административном правонарушении составлен должностным лицом в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, не извещенного надлежащим образом о времени и месте его составления.

Приведенные обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что протокол об административном правонарушении №* от 04 августа 2025 года составлен должностным лицом Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №2 по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре с нарушением требований статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что свидетельствует о нарушении порядка привлечения лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, к административной ответственности и влечет нарушение права этого лица на защиту.

Согласно части 3 статьи 26.2 названного Кодекса не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона.

При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что протокол об административном правонарушении №* от 04 августа 2025  года нельзя признать допустимым доказательством.

В силу статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, и считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к названной статье.

Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

При таком положении вину должностного лица Ковальчука В.И. в совершении вменяемого ему правонарушения нельзя признать доказанной, что в силу пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является основанием для прекращения производства по делу.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 24.5, 29.9  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица Ковальчука Владислава Игоревича, возбужденного на основании протокола об административном правонарушении №* от       04 августа 2025 года, в связи с отсутствием в его действиях состава правонарушения.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья                                                                                   Л.Г.Волкова

1